

**MUNICÍPIO DE MONTE BELO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIM - Sistema de Informação Municipal**

001/001

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Janeiro a Dezembro de 2007 - Semestre: Julho / Dezembro

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |                       |
|--|------------------------|---------------------|----------------|-----------------------|
|  |                        | No Semestre         | Até o Semestre | Até o Semestre - 2006 |
| RECEITAS CORRENTES ( I )                                   | 10.004.315,44          | 5.292.124,75        | 10.308.091,90  | 8.366.621,03          |
| Receita Tributária   | 662.000,00             | 278.917,63          | 504.343,19     | 465.737,02            |
| IPTU   | 100.000,00             | 89.633,93           | 102.815,91     | 96.733,97             |
| ISSQN  | 100.000,00             | 52.798,13           | 120.789,05     | 106.193,87            |
| ITBI   | 100.000,00             | 67.906,43           | 114.949,88     | 73.421,48             |
| IRRF   | 60.000,00              | 28.643,05           | 59.167,08      | 50.263,93             |
| Outras Receitas Tributárias                                | 302.000,00             | 39.936,09           | 106.621,27     | 139.123,77            |
| Receita de Contribuicao                                    | 793.315,44             | 470.221,68          | 917.760,57     | 238.255,11            |
| Receita Previdenciária                                     | 793.315,44             | 470.221,68          | 917.760,57     | 238.255,11            |
| Outras Contribuicoes                                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Receita Patrimonial Líquida                                | 10.000,00              | 0,00                | 0,00           | 1.595,00              |
| Receita Patrimonial  | 338.200,00             | 123.070,16          | 254.700,62     | 314.360,60            |
| ( - ) Aplicacoes Financeiras                               | 328.200,00             | 123.070,16          | 254.700,62     | 312.765,60            |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido                   | 8.086.286,00           | 4.380.316,63        | 8.626.244,24   | 7.419.000,77          |
| Cota Parte do FPM ( 83,34 % )                              | 3.612.500,00           | 1.993.805,80        | 3.943.476,79   | 3.508.851,30          |
| Cota Parte do ICMS ( 83,34 % )                             | 2.125.000,00           | 1.187.980,13        | 2.198.321,69   | 1.854.503,42          |
| Demais Transferencias Correntes                            | 2.348.786,00           | 1.198.530,70        | 2.484.445,76   | 2.055.646,05          |
| Demais Receitas Correntes                                  | 452.714,00             | 162.668,81          | 259.743,90     | 242.033,13            |
| Receita da Dívida Ativa                                    | 213.000,00             | 59.398,50           | 110.375,19     | 90.045,59             |
| Diversas Receitas Correntes                                | 239.714,00             | 103.270,31          | 149.368,71     | 151.987,54            |
| RECEITAS DE CAPITAL ( II )                                 | 2.697.500,00           | 176.538,91          | 287.314,51     | 328.724,40            |
| Operacoes de Credito ( III )                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Alienacao de Bens ( IV )                                   | 230.000,00             | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Amortizacao de Empréstimos ( V )                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Transferencias de Capital                                  | 2.467.500,00           | 176.538,91          | 287.314,51     | 328.724,40            |
| Transferencias de Convenios                                | 2.467.500,00           | 176.538,91          | 287.314,51     | 328.724,40            |
| Outras Transferencias de Capital                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Outras Receitas De Capital                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V ) | 2.467.500,00           | 176.538,91          | 287.314,51     | 328.724,40            |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS ( VII ) = ( I + VI )             | 12.471.815,44          | 5.468.663,66        | 10.595.406,41  | 8.695.345,43          |

| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                |                       |
|--|-----------------------|---------------------|----------------|-----------------------|
|  |                       | No Semestre         | Até o Semestre | Até o Semestre - 2006 |
| DESPESAS CORRENTES ( VIII )                                    | 10.046.158,40         | 4.999.694,67        | 9.606.142,00   | 8.085.168,04          |
| Pessoal E Encargos Sociais                                     | 4.899.329,40          | 2.566.317,66        | 4.790.719,91   | 3.786.450,53          |
| Juros e Encargos da Dívida ( IX )                              | 45.014,72             | 22.989,27           | 44.820,29      | 0,00                  |
| Outras Despesas Correntes                                      | 5.101.814,28          | 2.410.387,74        | 4.770.601,80   | 4.298.717,51          |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )               | 10.001.143,68         | 4.976.705,40        | 9.561.321,71   | 8.085.168,04          |
| DESPESAS DE CAPITAL ( XI )                                     | 2.662.871,60          | 526.301,77          | 738.337,47     | 1.572.634,37          |
| Investimentos  | 2.619.975,35          | 503.977,36          | 695.441,22     | 1.572.634,37          |
| Inversoes Financeiras  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )              | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )         | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Demais Inversoes Financeiras                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Amortizacao da Dívida ( XIV )                                  | 42.896,25             | 22.324,41           | 42.896,25      | 0,00                  |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV ) | 2.619.975,35          | 503.977,36          | 695.441,22     | 1.572.634,37          |
| RESERVAS ( XVI )   | 320.985,44            | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Reserva de Contingencia  | 1.000,00              | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| Reserva Orcamentaria do RPPS                                   | 319.985,44            | 0,00                | 0,00           | 0,00                  |
| DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS ( XVIII ) = ( X + XV + XVI )         | 12.942.104,47         | 5.480.682,76        | 10.256.762,93  | 9.657.802,41          |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 | -                     | -                   | 0,00           | -                     |
| RESULTADO PRIMARIO ( VII - XVIII )                             | -470.289,03           | -12.019,10          | 338.643,48     | -962.456,98           |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR       |
|---|-------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2007 | -475.056,32 |

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO   |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO<br>CAMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO<br>INSTITUTO DE PREV.DOS SERV.MUN.DE MONTE BELO |

| CARGO              | NOME                          | CRC          |
|--------------------|-------------------------------|--------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | RONALDO TEIXEIRA              |              |
| Contador           | MARIA CRISTINA FERREIRA ALVES | CRC-MG072361 |
| Controle Interno   | IRANI FATIMA FIGUEIREDO       |              |